Ci Per reum. nec rei nec fideiussoris mora auget obligationem, vt hic: sed iudicis arbitrio committitur: vt in si. huius l. improprie ergo dicit obligationem: sed hic plus dicit quod mora rei hic non nocet fideiussori. Accur.

k Augeri. vt argu. j. de fideiuss. & man. l. fin. vbi non augetur. Quid est ergo quod dicitur. j. de verb. oblig. l. mora quæ est cōtra: Respon. nocet, vt in eo in quo est obligatus, non liberetur interitu rei: non vt in amplius teneatur, vel extra rem, vt hic. & quod dixit hic, æstimetur lis quanti actoris interfuit: subaudi ex mora ipsius fideiussoris. Sed oppo. & videtur q̄ etiam ex sua persona non teneatur fideiussor ad interesse. nam si fideiubeat in sorte tantū, fideiussor nō tenetur ad vsuras etiam ex sua mora: ergo nec hic ad interesse. sed respō. ibi ideo, quia iure nouæ obligationis oportet q̄ veniant quæ obligatio non intercessit. hic autem officium iudicis inhæret principali. Sed adhuc videtur in totum teneri. vt j. loca. l. quarto. in prin. quæ est cōtra. Sol. potest dici secundum P. q̄ hic fideiussor simpliciter intercessit. Si quæras, cur ergo nō tenetur ad interesse vt ad vsuram, vt subijcit: Respon. quia a reo non debetur interesse adhuc etiam per officium iudicis: sed vsura in stipulationem deducta erat: vt infra proxi. resp. siue ergo vsura, siue interesse debitum sit eo tempore quo fidei-

iusor datur simpliciter, siue per officium iudicis, siue per sti- pulationem pure factam, vel sub conditione: si non soluerit in suo die: in omni eo & toto eo tenetur fideiussor, cum omnia præsumantur solenniter acta: vt in insti. de fideiuss. §. si. & sic loquitur hic statim. & j. loca. l. quarto. Si verò eo tempore nō debebatur interesse per officium, fideiussor non tenetur: vt hic. Idem in stipulatione vsurarum quæ postea facta est: licet huic solutioni videatur contra j. eod. l. fin. Sed dicas quod ibi fideiussit in sortem tantum g. vel ibi ponitur quæstio: sed non soluit illam^h ponitur autem alia, & soluitur, an si creditor sortem accipiat, petatur interesse. Sed quidam dicunt q̄ ibi in omnibus tribus casibus, scilicet l. quarto. in omnem causam obligatus est: hic in sortem tantū intercessit: quod nil est: quia nulla esset iam differentia: cum & si in vsurario contractu pro sorte tantum intercedat, non in plus tenetur vt infra de fideiuss. l. si fideiussores. §. j. sed hæc l. vult facere differentiam.

l Neque enim. respon. tacitæ obiectiōni. q. d. quare secus in vsuris quàm in interesse: in quibus vsuris tenetur fideiussor ex mora rei? Respon. neque enim & c. Accur.

xx ij

** Cōiungit l. cū quis de oblig. l. si postea. rem pup. saluā.*

e Reprobatur, secundum Pau.

f Ista lectura est cōtra casum. l. si postea. j. v. pup. sal. sō.

g Diuinit, secundum l. si.

h Dic quod nō est veri simile quod vnus solus formasset quæstionē & nō soluis set eā secum dū Pau. l. as.

Causa.

- a *Causa*. id est cum tractatur de interesse.
- b *Stipulationes*. vna sortis, & alia vsurarum.
- c *Vna*. scilicet stipulatio, vel obligatio.
- d *Executionem*. id est solutionem.
- e *Committitur*. i. vbi vsuræ possunt peti per stipulationem.

Accursum.
 f *Differentia*. probat interesse non esse in obligatione.
 g *Pars*. ex voluntate accepit. alias contra. J. de vsur. l. tutor. §. Lucius. Accur.
 h *Petatur*. a fideiussore vel reo.
 i *Duntaxat*. secus ergo est si vsura debetur per stipulationem: non per officium: vt C. de positi. si depositi. & C. de iud. l. j. & idem in pœna per stipulationem debita: vt J. de ac. emp. Lucius. hic ergo p parte soluta etiã interesse remissum videtur: vt hic, & J. eo. l. si in si. Accur.

k *Qui stipulatore*. scilicet post petitionem: nã antea potest: vt §. eo. l. iij. §. & generaliter. quæ est contra. Vel verius die quod ibi eligit vbi soluat, scilicet in altero nominatorum locorũ, cũ plura loca fuerint nominata, non autem in alio: vt hic, & J. de ver. oblig. qui Romæ. in prin. & J. de fideiuss. l. fideiussor obligari. §. j. Sed contra adhuc vt J. de verbo. oblig. continuus. §. cũ ita. ibi, quia vbique potest soluere &c. Sol. potest vbique soluere, vt ibi, scilicet volente stipulatore: vel potest, id est debet vbicunque conueniatur. Alij dicunt quod ibi locus gratia rei positus erat tantum: vnde vbique soluere potest, vbi actor habet domicilium: hic gratia actoris. Accursum.

Si post moram. J. C A S V S. Debebas mihi x. soluere certo loco. fuisi in mora soluendi. post moram dedisti fideiussorem, an teneatur fideiussor ad interesse quod debetur mihi ex mora rei, quaritur. in litera non respon. potest dici, quod fideiussor nõ tenetur: & hoc innuit litera sequens, ad eo &c. Et sic respondetur. dicit tamen, si petatur fors, & post morã soluat, cessat iudicis officium. Si ergo interesse non fuit in obligatione, igitur nec fideiuss. fuit obligatus, posset tamẽ sic obijcere: pone quod tu debebas mihi c. pro vsuris. si fideiussor soluat. c. ista. c. videbantur soluta pro sorte & vsuris: sed hoc falsum est: quia accipiendo pecuniam, videor remississe interesse. Vestianus.

I Agere. scilicet stipulator.
 m *Acceptus*. dicã, scilicet in centũ tantum. secus esset si simpliciter: quia tũc in totũ teneretur: vt dixi §. eo. l. centũ. Vel dic secundum Ioan. si simpliciter fideiussit, nõ tamen tenetur ad interesse: quia non venit ex natura actionis, vel quarit, & nõ soluit. Et sic no. q. fideiussor in pœnis nõ tenetur: vt J. ad munic. l. libertus. in fi. & l. Lucius. §. i. ar. J. de fideiuss. l. fi. & arg. J. rem. ra. habe. si sine. §. cum autẽ. Sed arg. cõtra. J. de fideiuss. si quis pro eo. §. ij. & d. infra de admini. tur. l. tutor qui repertoriũ. §. penult. A D D I T O. Dic q. ibi pœna venit ex natura actionis: hic præter naturam, secundum Iaf.

n *Debeat*. a fideiussore. Accursum.
 o *Obligatio*. fideiussoria. nam in obligatione principali bene est quantum ad executionem.
 p *Adeo*. non sit in obligatione, vt. i. sicut si cesset arbitrium: & nunc quoque sorte &c. & quod subijcit nisi, excipit a soluta vel pone vt sit coniunctio. & secundũ hoc innuit, quod nunc soluta sorte, si iam deberetur interesse, nil posset peti, quod falsum est. Item innuit quod si post moram Ephesi soluit, quod simpliciter veniat interesse: quod falsum est similiter, secundum quod not. §. quod si Ephesi.

A q *Nunc*. scilicet post moram.
 r *Soluta*. a quouis eorum. nam & cum reus ibi conuentus nõ teneatur in plus: vt §. quod si Ephesi. ergo nec fideiussor, qui soluit id quod per stipulationem promisit, quod dicitur reus arbi. condemnatus. Sed ob. adhuc in plus tenetur. Respon. nõ aliquo de quatuor modis.

s *Iudicis*. in vtroque certe casu cessat. in primo propter. l. illa. centũ. in secundo propter legem illam, quod si Ephesi. in princ.
 t *Nisi*. excipit ab eo quod dixit, forte soluta.
 u *Dicat*. & male.
 x *Centum*. exemplũ, secundum lo. fors. c. interesse. xx. ex c. solutis octoginta & iij. fol. & iij. denarij soluta videtur de sorte. Item xvj. fol. & viij. denarij pro pœna siue pro interesse. remanent ergo xvj. fol. & viij. denarij de sorte soluta: quibus accedit pœna pro rata. id est p quinta sui portione, scilicet. cet. iij. fol. & iij. den. & sic si bene cõputes, p singul. v. solus de sorte, debetur vnus fo. p pœna. Sed M. sic: octoginta sortis erant & in xl. nomine pœne poterat cõdemnari in c. solutis ex vniuersitate lxvj. fol. & viij. dena. de sorte sunt. sed de pœna xxxij. fo. & iij. dena. de sorte enim superflunt xij. fol. & iij. dena. de pœna. vj. foli. & viij. denarij. & hæc cõputatio ad eundem sensum recidit.

x. PAVLVS libro quarto Quæstionum.

Si post moram factã quobius Capuæ solueretur, quum arbitraria vellet agere, fideiussor acceptus m sit eius actionis nomine: videamus ne ea pecunia quæ ex sententia iudicis accedere potest, non debeat, nec sit in obligatione: adeo vt nunc quoque forte soluta, vel si Capuæ petatur, arbitrium iudicis cesset. Nisi si quis dicat, si iudex cõtum & viginti condemnare debent: cõtum solutis ex vniuersitate, tam ex sorte quam ex pœna y solutum videri: vt super sit petitiõ eius quod excedit sortem, & accedat pœna pro eadem a quantitate. Quod non puto admittendum b, tanto magis, quod creditor accipiẽdo pecuniam, etiam remississe pœnam videatur c.

DE PECVNIA CONSTITUTA. TITVLVS V.

y *Ex pœna*. id est de interesse.
 z *Sortem*. id est centum. Azo.
 a *Pro eadem*. proportionabiliter, scilicet cũ ibi quinq. tã cõtineatur in sorte, quam in interesse, secundum positionem factam q. fors erat. c. interesse. xx. ergo. v. partes. c. solutorũ in sortem videtur celsisse. sexta autem pars. c. videtur celsisse interesse: quæ sexta. c. contiaet. v. partes de interesse. remanet ergo sexta pars sortis & interesse soluenda. Azo.
 b *Admirandum*. scilicet vt ex sorte & interesse solutum videatur: & ita non respondet quæstioni propositã, an fideiussor in omnem causam teneatur. Vel dic, non puto admittũ quod fideiussor teneatur. nã & in princ. & in fi. huius. l. probare intendit interesse non esse in obligatione ea ratione, quia sorte soluta pœna peti non potest. & hoc idem probat §. eod. l. centum. primum tamen verius est, vt quæstioni non resp. & sic pro vtroque, si simpliciter sit acceptus: teneatur vt & not. §. eo. l. centũ. in solutione contrarij. J. locati. l. quæro. j. respon.

c *Videatur*. Nota recipiendo sortem videtur remitti pœna: vt hic, & ar. J. de pub. & vec. hoc edicto. & ar. §. si quis cau. l. si duo. §. j. & l. ij. in princ. & §. de arbi. l. Celsus. ar. contra. J. vbo. rap. l. pe. & arg. J. de ædi. edic. l. quis sit. in prin. & ar. J. de fur. l. qui ea mente. & arg. contra. C. de sol. l. j. Sed in arbitrijs & iudicialibus pœnis locum habent prima ar. non in legalibus: vt supra de condic. fur. l. si pro fure. In conuentionibus refert, sit dictum rato manente pacto, vel non: vt infra de excep. do. l. apud Celsum. §. Labeo. & §. de tranfac. l. qui fidem. Item quid si reus soluat alibi, an fideiussor in interesse poterit conueniri? Respondeo sic, si in interesse fideiussit: non alias: sed ipse reus non: vt hic. sed nec ipse fideiussor: nisi in hoc specialiter fideiussit. Item cõtra. §. l. iij. §. item Iulia. nus. Sol. vt ibi.

DE PECVNIA CONSTITUTA.
 Supra de principalibus personis locus: nunc de illis quæ accedunt. Oc edicto. J. C A S V S. Dicitur q. hoc edicto xquitatẽ habet: quia naturalis æquitas suadet, vt ea quæ quis pmittit ex proprio cõsensu, ea adimpleat: quia graue est

a *Diminat*. Iaf.
 b *Reprobatur*. P. & Fulgo.
 c *Reprobatur*. per Iaf.
 d *Melius est*. in §. fin. secundũ Iaf.

et sic. AIT PRÆTOR. Qui pro alio constituerit sol-
vere cogam. & hoc verum est, nisi in muliere: quæ si pro alio
constituit, non tenetur: sed pro se sic: quia ma-
sculinum concipit & femininum. (DE PUPILLO.) Pupil-
lus sine tutoris auctoritate constituendo non obligatur. Si fi-
lius constituit se solu-

torum, pater tenetur pro
eo de peculio. (EVM
y. i.) Volebã a te sti-
pulari quod alius mihi
debeat: tamẽ fuit in-
utilis stipulatio. vole-
bam istam stipulatio-
nem habere vim nudi
pacti, vt ita haberet lo-
cũ actio de cõstituta.
dicit quod nõ potest:
quia non habui animũ
constituendi. nec ex
stipulatione: quia inu-
tilis fuit stipulatio.
(DE PUPILLO.) Quod
debeo, vel alius debet,
constitui potest. vnde
ad hoc quod constitui
possit, sufficit quod
naturaliter debeatur:
vel etiam iure præto-
rio pater vel dominus
obligatur de peculio
quatenus fuit in pecu-
lio tempore cõstitutio-
nis. si constituitur in-
tantum inquantũ filius
tenebatur: licet in pecu-
lio tempore cõsti-
tutionis minus sit, in-
solidum tenebitur: &
etiam si nil sit in pecu-
lio. si autem maritus
se cõstituit se solutu-
rũ, quæ acceptio nomi-
ne dotis: nõ in quan-
tum facere potest tene-
tur, sed in solidũ cõ-
denatur: tamẽ mulier
condenatur in quantũ
facere potest. Viui-
anus,
a Hoc edicto. quod est
proxi. §.
b Aequitatis. vt & illud
de pac. l. j. in prin.
c Grane est. l. j. homini
gravi. sic & j. de pos. l. j.
merito. Accur.
d Constituit. soluere
cogam. Azo. & sic iun-
ge quod est j. e. si duo.
§. ait prætor.
e Mulieres. pro se sci-
licet. & non pro alijs,
vt subiicit. Et not. hic
quod sub masculino
genere continetur sæ-
mininum: sed non econ-
tra: vt infra de ver. fi-
gnific. l. j. & de leg. ij. si
na scriptum. & l. qui
duos. & l. Lucius. §.
quæsitum.
f Intercesserint. scilicet
pro alio.
g Non obligatur. etiam
naturaliter, quando infantia proximus est: vt §. de condic-
indeb. l. quod pupillus. Vel dic civiliter, quando est proxi-
mus pubertati: sed naturaliter sic: vt j. de nouatio. l. j.
h Tenentur quia ex omnibus causis obligatur, vt paterfami-
lias: vt j. de act. & oblig. si filius. l. r.
i Stipulatus. quia forte est inter absentes.
k Nõ animo. Arg. qd si nõ valet quod ago vt ago, nec valet vt
valere potest. sic & j. de condi. l. j. & j. de ver. obl. l. j. si quis
na. in fi. Sed argu. contra vt j. de pos. l. Lucius Titius cõ habe-
ret. & §. de tran. l. 8. post. §. si fideiussor. & insti. de adopt. §. fi.
& §. de pac. si vnus. §. pen. Sed qualiter sciam qd stipulari sibi
voluerit, nõ cõstitui: Respo. ex verbis quæ præcesserunt: vt j.
ff. Vetus.

I. VLP IANVS libro vicensimo-
septimo ad Edictum.

Hoc edicto a
prætor fauet
naturali equi-
tati^b, qui cõ-
stituta ex con-
sensu facta cu-
stodit: quoniam graue est
fidem fallere.

Masculinum concipit femininum. Bar.
Ait prætor: Qui pecuniam
debutã constituit^d. Qui, sic acci-
piendũ est, quæve. nã & mu-
lieres de constituta tenentur,
si non intercesserint^f.

*Hæc dictio, qui, refertur ad masculos et
ad feminas maiores & minores, liberos &
in potestate. Bartolus.*

De pupillo etsi nihil sit
expressum edicto, attamen
sine tutoris auctoritate con-
stituendo non obligatur g.
Sed si filius familias consti-
tuerit, an teneatur quæritur.
Sed puto verũ & ipsum cõ-
stituentem teneri^h, & patrẽ
de peculio.

*Hic exponitur verbum constituit, licet
eius expositionem reassumat j. eo. l. qui au-
tem. §. constituere. & hoc dicit, Cum tra-
ctamus de obligatione inducenda: si nõ va-
let quod ago vt ago, nec valet vt valere po-
test. Bartolus.*

Eum qui inutiliter stipu-
latus est, cõ stipulari volue-
rit non constitui sibi, dicen-
dũ est de constituta experiri
non posse: quoniam nõ ani-
mo^k constituentis sed pro-
mittentis factum sit.

*Hic incipit exponere illud verbum, de-
bitum: & durat hæc expositio vsque ad l.
qui autem. §. constituere. & ne procedat in
equivoco hic verbum pecunia, nõ exponit:
sed pro constanti omnes veteres acceperunt
pecuniam pro qualibet re. solum ergo ad
expositionem huius verbi, debitum, aut en-
dit. & h. d. Sicet aliud pro alio potest solui:
ita aliud pro alio potest constitui. Bart.*

An potest aliud cõstitui,
quàm quod debetur quæsi-
tum est. Sed cum iam placet,
rem pro re solui posse^l, nihil
prohibet & aliud pro debi-
to constitui. Denique si quis

A de testa. l. heres. §. sed & si notan. & de lega. j. si seruus plu-
rium. §. fina. sed cum acceptatio quandoque iure paci
valeat, vt diximus supra de pac. si vnus. §. penult. quare non sti-
pulatio valet iure constituti? Respondeo: facilius exceptio
quàm actio paratur.

centum debens, frumentum
eiusdem pretij constituat,
puto valere^m constitutum.

*Debitum intelligitur ex quacunque cau-
sa que parit obligationem civilem & na-
turalem, vel naturalem tantum, vel de iure
prætorio sine exceptionis obstaculo. Item si-
ne sit debitum purẽ, sine sit in diem. h. d. vs
que ad l. eum qui. Bartolus.*

Debitum autẽ ex quacũ-
que causa potest cõstitui, id
est ex quocunq; cõtractu:
sive certi, sive incertiⁿ: & si
ex causa emptionis quis pre-
tiũ debeat: vel ex causa do-
tis: vel ex causa tutelæ^o: vel
ex quocunq; alio cõtractu.
Debitũ autem vel natura sus-
cipit^{p*}. Sed is qui honoraria
actione^q, non iure civili ob-
ligatus est, constituendo tene-
tur. Videtur enim debitũ
& quod iure honorario de-
betur. Et ideo & pater &
dominus de peculio obstri-
cti si cõstituerint, tenebũtur
vsque ad eã quãtitatẽ quæ
tũc fuit in peculio cõ consti-
tuebatur^r. Cæterum si plus
suo nomine^s cõstituit, nõ te-
nebitur in id quod plus est.

II. VLP IANVS libro vn-
decimo Digestorum.

Quod si filij nomine cõ-
stituerit se decẽ solu-
turum quamuis in peculio
quinque fuerint, de consti-
tuta in decem tenebitur^t.

III. VLP IANVS libro vicensi-
mosexto ad Edictum.

Quod si t maritus plus
cõstituit ex dote, q̄ fa-
cere poterat: quia debitũ cõ-
stituerit, in solidũ quidẽ te-
netur: sed mulieri in quan-
tum facere potest, condem-
natur^u. Si quis autem con-
stituerit quod iure civili de-
bebat, iure pretorio non de-
bebat, id est per exceptio-
nem^x, an constituendo tene-
atur quæritur. Et est ve-
rũ (vt & Põponius scribit)

datur etiam repetitio. & da exemplum in exceptione pacti.
vel civile remanet debitum: vt j. de sol. Stichum. §. naturalis.
Item in chirographo ante biennium: vt C. de non nume. pecu-
e. l. in cõtractibus. vel quia iuravit debitor se non debere:
vt §. de iure iur. l. si. & d. §. naturalis. vel ex ea causa constituit,
quam subesse credebat, quæ non suberat: vt j. de excep. do. l.
ij. §. j. secus si odiosa esset iuris excep. quia tunc constituens
tenetur: vt in Maced. vt §. de condic. indeb. l. qui exceptionẽ.
nisi filius iusto errore ductus constituit: vt infra ad Maced. l.
fin. Sed quid si sciens se quis nullo modo teneri, constituat?
Respon. tenetur secundum Bul. & H. quia donare videtur: vt
j. de reg. iur. l. cuius. & j. de noua. si quis delegaverit.

l. Posse. vt & supra si
cer. pet. l. j. §. j. & infra
de iure do. si ei nuptu-
ra. & infra loca. sed ad-
des. §. si dominus. Sed
an factũ pro dato, vel
econtra, vel vnum fa-
ctum pro facto possit
constitui? Respon. se-
cundum Ioan. non va-
let, cum multũ inter-
sit inter factũ & datũ:
vt §. ci. j. l. ij. §. Iulianus.
& infra de so. qui res.
§. mihi. x. Item not. ex
hoc. §. pe. & infra eod.
qui autẽ. §. j. quod nõ
sit necesse id esse de-
bitum quod cõstituitur,
si tamen propter
debitũ cõstitutio fiat.
m Valere, aliter in fi-
deiussores: vt infra de
fideiuss. l. si ita.
n Incerti. vt in quo est
factam: vt infra de
ver. obligatio. vbi au-
tem. §. qui id.
o Tutela. hic est qua-
si cõtractus.
p Natura sufficit. Secus
in civili debito: vt j. l.
iij. §. j. Azo. & nota qd
impropiẽ naturale di-
citur debitum: vt j. de
fideiuss. l. fideiussor
obligari. §. j.
q Actio. vt quia me
deferente iuravit quis
sibi deberi. aliud etiã
exemplum hic subiij-
cit, & ideo. & c. Accur-
sius.
r Constituebatur. illud
enim tempus inspicit-
tur: vt hic, & infra de
iure dotium. l. si pater.
§. qui debitorem.
s Suo nomine. putans
se teneri. Accurcius.
t Quod si filij. Tenebi-
tur. quia excep-
tionem remittere vi-
detur: vt supra si quis
cau. l. sed & si. §. pen. &
& §. fin.
u Quod si maritus. bell^o in quo
cõdemnatur. sic petitur dos
etiam post sententiã: restitui de-
bet conclusio. §. si. sed aliter si sol-
uant isti. l. pater & ma-
ritus: quia nõ repetit: cet maritus
vt §. de cõdi. indeb. l. is
cõdenetur
cũ quo. vel vt ibi, & l. in quãtum
nam & si. & j. de lib. le. facere po-
test dedux-
x Per exceptionem. l. fa-
ctone e-
uorabilem: quia ex ea geat. Bol.

Factũ pro
dato, vel e-
contra, cõ-
stitutus non
potest.

* Ad consti-
tuendũ, vò
& ad no-
mandũ l. i.
de nouat.
quia grane
putant præ-
tor fidẽ fal-
lere: & im-
putare sibi
debet, qui
debet vel
hoc modo cõ-
stitueris.
Baro.

Seruo. repete, constat. Accursus.
 Obligatio. l. cōstat. Azo. Et no. q. Pisana litera dicit, qualem obligationem: sed in cōmuni deficit qualem qualē.
 Dem est. Constitutum. ex causis quibus queritur. Ir. vel scilicet ex re & ex opera.

Ed & si filio. Constituitur. suo vel patris nomine. Io.

Nomme. nunquid ergo nomine stipulantis poterit propter tacitū mandatum de solutione ex stipulatione descendēs: Resp. nō. Cur ergo dicit suo: Resp. quia propter mandatum expressum postea facere possit. Accur.

Possit. vt j. de verb. oblig. l. eum qui ita. §. qui tibi.

Soli vero. Soli mihi, hoc expresso. aliās possit solui adiecto prioris obligationis: vt j. de solu. si ita stipulat. in prin. quā est contra. Accur.

Titius. Ei. id est tibi.

Dem est. Solutum est.

Vt possit repete per cōdic. indebiti. Accur.

Loco eius. nō tamē per omnia. nā vbi soluit, liberatur ab utroque: secus in constituta pecunia. sed quo ad hoc, quia sicut postea nō possit illi solui, ita nec modo: sed nunc ab alia est liberat⁹ per exceptio. tūc ipso iure esset liberatus quando soluisset. & ad hoc §. de procura. licet. §. porro. & j. de duo. re. lex duobus.

Actenus. l. ita delictum: vt supra e.

Leu. §. quod exigimus.

Hereditatem. arg. ad ea que sunt dignitate pendente, vt valeant: qd & prescriptio currit hereditate iacente: vt infra de di. & tēpo. prescrip. si seruus. Azo.

Capto. nō ita p. deportato: vt j. de fidei. si debitori. j. respon.

Sed an statim hi potuerunt cōueniri: Resp. sic vt dixi de eo qui ceteriori die constituit se solutum: vt §. eod. l. sed & si ceteriore.

Tenetur. f. de cōstituta. sed in alijs nonne tenetur quasi donauerit si scies fecerit: Resp. ita: vt C. ad l. Falc. l. fin. Azo. sed hoc falsum est in re isto, cum nudo pacto non fiat donatio, sed constitutum sic: vt in st. de act. §. de constituta. sed hoc die sic: vt C. de don. si quis argentū. §. pe. Ac.

Debita est. vt & §. de pac. si tibi. in prin. & §. si cer. pet. l. rogasti. §. si tibi & arg. §. de cōdic. indeb. si non sortē. §. j. & §. si centum, & sic no. ex hoc. §. & j. prox. respō. quōd inu-

actionē. Seruo quoque cōstitui posse constat: & si seruo constituitur, domino solui vel ipsi seruo, qualem qualem seruum domino adquirere obligationem. b

VI. PAVLVS libro secundo Sententiarum.

Idem est & si ei qui bona fide mihi seruit, constitutum fuerit.

VII. VLPPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

Sed & si filio familias cōstituitur, valet constitutum.

Adiecto non potest constitui, sed principali creditori: & postquam creditori fuerit constitutum, impeditur facultas soluendi adiecto vel alteri correo credendi. h. d. vsque ad l. haftenus. Bartolus.

Si mihi aut Titio stipuler, Titio cōstitui suo nomine non posse Iulianus ait: quia non habet petitionem, tamē si solui ei possit. f

VIII. PAVLVS libro vicensimonono ad Edictum.

Si verò mihi aut Titio cōstitueris te solutum, mihi competit actio. quōd si postea quā soli mihi te solutum constituis, solueris Titio, nihilo minus mihi teneberis.

IX. PAPINIANVS libro octauo Quaestionum.

Titius tamē indebiti cōditione tenebitur: vt quod ei perperam solutum est, ei h qui soluit, reddatur.

X. PAVLVS libro vicensimonono ad Edictum.

Idem est & si ex duobus reis stipulandi post alteri constitutum, alteri postea solutum est: quia loco eius cui iam solutum est, haberi debet is cui constituitur.

Sufficit ad cōstitutum quōd sit debitum, licet non appareat persona que debeat. h. d. ista lex. Bartolus.

XI. VLPPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

Hactenus igitur constitutum valebit, si quod constituitur debitum sit, etiam si nullus appareat qui interim debeat: vt puta si ante aditam hereditatem debitoris, vel capto eo ab hostibus, constituat quis se solutum. Nam & Pomponius scribit valere constitu-

tilis adiectio viciatur, & non viciatur: vt & j. de vsu. l. placuit.

Que. scilicet vsura.

Ed & si quis. xx. Tenebitur. in decem scilicet. Accursus.

Vs autem. Certam. puta x. Azo.

Sine non. puta quōd ille debet, dummodo certum quid debeat.

tum, quoniam debita pecunia constituta est.

Qui plus debito constituit se solutum, tenetur vsque ad quantitatem debiti non ultra. Bartolus.

Si quis centum aureos debens, ducētos constituat, in centum tantummodo tenetur: quia ea pecunia debita est. Ergo & is qui sortem & vsuras quā non debebatur constituit, tenebitur in sortem duntaxat.

XII. PAVLVS libro decimotertio ad Edictum.

Sed & si decem debeatur, & decem & Stichum constituat, potest dici decem tantummodo nomine teneri.

XIII. IDEM libro vicensimonono ad Edictum.

Sed si quis viginti debēs, & decem constituit se solutum, tenebitur.

XIII. VLPPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

Qui autem constituit se solutum, tenetur, siue adiecit certam quantitatem, siue non.

Sufficit quōd illud quod in constitutum deducitur sit de accessorijs ad debitū, licet per se principaliter non sit debitum. Bar.

Si quis cōstituerit se pignus daturū, cum vtilitas pignorum irreperit, ydebet etiam hoc constitutum admitti. Sed & si quis certā personā fidei iurā pro se cōstituerit, nihilo minus tenetur: vt Pōponius scribit. Quid tamē si ea persona nolit fidei iurare? Puto teneri: ut qui cōstituit: nisi aliud actum est.

Quid si ante decessit? si mora interueniente, æquum est teneri eum qui cōstituit, vel in id quod interest, vel vt aliā personā nō minus idoneā fidei iurentem prestat. Si nulla mora interueniente, magis puto non teneri.

Hic iurisconsultus exponit verbum, constituitur, positum in edicto. & h. d. Constitui etiā potest inter absentes interueniente organo: & nuntius prestat nudū ministerium. h. d. cū l. seq. Et diuiditur. Primo ponit vnum dictum. Secundo respondet tacita obiectioni. Secunda ibi, & licet. Bar.

Constituere autē & presentes et absentes possumus: sicut pacisci & per nuntium, & per nosmetipsos, & quibuscunque verbis.

missum, idem si ab alio fiat constitutio. Accursus.

xx iij

Et licet.

U Pignus. pro alio qui debitor erat, siue pro semetipso.

X Cū. hic ver. potest esse ex parte subiecti, & ex parte prædicari.

Y Irreperit. dicunt quidam quōd in naturali debito solum est hæc vtilitas: cum illud per retentionem tantum seruetur: vt Cod. de vsur. l. per retentionem. Tu dic, etiam in ciuili & naturali debito, quia tutius est & cet. vt in stit. de ob. quæ ex deli. §. furti. in ciuili autem tantum non habet locum: quia nec petitio nec retentio ibi datur: & ita non expedit habere pignus. Sed quomodo valet hoc constitutum: vt hic, & infra eodem. promissor. in fin. cum non sit debitum: vt supra eodem. l. j. debitorum? Solum illud in principalibus: hoc in accessorijs. Vel dic quōd non oportet quōd sit debitum: sed sufficit quōd fiat pro debito: vt ibi dixi.

Z Sed & si quis certam personam. idem & si in certam: vt infra eodē. l. promissor. §. fina. & infra de re iudi. si quis ab. in princip. Sed de certa dixit propter id quod statim dicitur est. Azo. Sed nunquid alienum factum promittere videtur? Respon. non: immo suū, cum se curare promissit: vt in stit. de inuti. sti. §. si quis alium.

A Nihilominus. subaudi quā pecuniam cōstituisset: licet pecunia non sit constituta. Accursus.

B Teneri. sed ad quid tenetur? dic vt infra proxime.

C Si nulla mora. similis distinctio est supra de condic. ob causam. l. iij. §. idem erit. verfic. sed & si Stichus.

Item not. hic de præstatione similis personæ, & æqualiter idoneæ: vt supra de arbi. l. Labeo. fina. & l. sequen. & infra loca. l. si quis domum. in princip.

D Quibuscunque. idoneis tamen. vt infra de mu. & ho. vt gradatim. §. & si lege. sic §. de arbi. l. sed si compromissum.

ET licet. Constituitur. vt nuntius.

b Ministerium. vicē enim gerit epistolę siue picę vt hic, & j. de acquir. poss. quod meo. §. procurator. & ar. j. de vsur. l. si quis solutionem. §. fin. & j. quod vi aut clam. l. iij. in prin.

c **S**i duo. Vel. pro etiā & habent beneficium epistolę, si pro alio cōstituant: vt

Cod. eod. l. fina. si pro se, habent beneficium nouę cōstitutionis: vt

in authent. de duobus reis. §. j. col. vij. Accursius.

d Sed & certo. vbi que idoneo tamē loco. Azo. vt supra de iudi. l. eum qui.

e Constituit. se soluturum & facturum. Accursius.

f Soluisse. vbi quid erat dandum. Azo.

g Neque fecisse. vbi factum erat in obligatione. Azo.

h Constitutum est. subaudi, reum satisfacere cogam, vel familia, quicquid de re continet. Azo. verba autem quę sequuntur, ergo si non & cet. sunt Vlpiani.

i Actorem. & reus vel non facit, vel non soluit. Accur.

k Tenet actio. scilicet de iure mero, secundum verba edicti proxime dicta. Vel dic id est tenere videtur: sed de equitate non tenet; quando in rerum natura desit esse res cōstituta: vt subiicit. & infra depo. l. si plures. §. fina. & infra de iure do. l. si is. in prin. Accursius.

l Stetit. quia interijt ante diem constituti.

m Subueniri. scilicet de æquitate.

n Hęc autē verba. quę sunt. §. prox. §.

o Res. supple, vel soluisse.

p Constituti. id est ad tempus quo erat soluendum: vt extunc sit in periculo constitutis: prius nō: quia dies vel ponitur, vel tacite intelligitur: vt infra eo. l. promissor. §. j.

p Constituti. scilicet quo erat soluendum, & hoc secundum significationem verborum, sed aliud est ex interpretatione: vt j. l. proxim.

q **S**ed & si alia die. id est post tempus constituti.

r Offerat. scilicet vt morosus.

s Accipiendi. nam non fuerat ei damnosa mora. Accur.

t Reo. re perempta post oblationem.

u Exceptione. scilicet solum exceptione si obtulit postea, & actor noluit, & res perijt post diem constituti, & post oblationem. nam ante nullatenus tenebatur de constituta: cum sit actoris periculo: & sic licet purgare moram. Sed contra. C. de contrahen. & commit. stipu. l. magnam. Sol. ibi erat pœnalis stipulatio, & ibi mora non purgatur: hic quo ad interitū purgatur, vt hic: non pœnalis: vt infra de verb. oblig. l. si seruum Stichum stipulatus. §. sequitur. Accur.

x Iusta. scilicet ipso iure. Azo. vbi primo quantitas: vt j. de solu. l. qui x. ij. respon. Accur.

y Actoris. qui recusat accipere: & ita non accipere est factum.

z Ad tempus iudicij. etiam post intra paucos dies: vt plene diximus supra si quis cau. l. & si post tres.

a Nocent. facit ad le. j. de pericu. & commo. rei ven. l. illud. cum suis concor.

xv. PAVLVS libro vicen-simo-nono ad Edictum.

ET licet libera persona sit, per quam tibi constituitur, non erit impedimentum quod per liberam personam adquirimus: quia ministerium b tatummodo hoc casu prestare videtur.

Constituendo possunt constitui duo rei. Bartolus.

xvi. VLPIANVS libro vicen-simo-septimo ad Edictum.

Si duo quasi duo rei constituerimus, vel c cum altero agi poterit in solidum.

Instituto potest adijci locus & tempus, & erit actio arbitraria. Bartolus.

Sed & certo d loco & tempore constituere quis potest. nec solum eò loci posse eum peterere, vbi ei constitutum est: sed exemplo arbitrarię actionis vbi-que potest.

In hoc. §. iuris cōsultus refert aliqua verba edicti que sequebantur post verba relata. §. eo. l. i. & sunt verba talia cōiungenda cū illis, scilicet, aut prator, qui pecuniarum debitum constituit, si appareat eum qui constituit nec solvere &c. vt hic in tex. Bar.

Ait prator, si appareat eum qui constituit, e neque soluisse, f neque fecisse, g neque per actorem stetit quo minus fieret quod constitutum est. h

Periculum interitus pertinet ad debitorem post moram: quam potest purgare vsque ad litem contestatam. hoc dicit cum l. sequen. Bartolus.

Ergo si non stetit per actorem i, tenet actio, k etiam si per rerum naturam stetit. l Sed magis dicendum est subueniri m reo debere. Hęc au-

A b Constituit. scilicet soluendum. & stetit per actorem, & res interijt. Accursius.

c Postea in die iudicij, dum tamen actoris non interfir: vt dicta l. & si post tres. & §. nec vlla iusta causa & c. in ea. l.

Item illa verba. §. C A S V S. planus est vsque ad §. quod adijcitur. Dixit prator in edicto quod illud solutum quod debitum est cum constituebatur: hic dicit quod nō solum illud est debitum, quod post constitutum durat debitum: sed & si tūc fuerit debitum cum constituebatur: nunc nō est debitum: quia scilicet valet cōstitutio. pone qd fui tibi obligatus aliqua actione redhibi. tōria: vel quanto minoris: quę expirat vlt. tra lex mentes. vnde nō cōstitui me soluturum &c. quod ex tali actione debet. nō debet. nō quid vale. Rom. bit huiusmodi constitutum: Dicit qd licet quia si deest sufficit qd debeat ab oblatio initio, licet illis sex mensibus elapsis debeat nat' deberi, inspecta per prima actione. Idem si in predicta actione cōstituo me soluturum tempore post tēpus cuiusdam actionis, quę cōstitutio facta fuit durante actione: licet solutio trāsata fuerit in tempus quo deberi desit: quia nihilo minus tenet constitutio. P. N. E. §. Cōstitui me tibi soluturū. x. certa die: vnde dānū sensisti, quā sua die. x. nō solui. nūquid illa decem petere possis quasi pœna per act. de cōstitutis? Dicitur qd nō: quia rei persecutio huius act. natura datur, non pœna persecutio. §. VETVS. §. Debebas mihi decem ex stipulatu act. illa decē cōstituisi te soluturum. egi contra te act. de constituta. soluisi. dicit qd vtraque tollitur obligatio. p. a-

tem verba n pratoris, Neque fecisse reum c quod constituit: vtrum ad tempus constituti P pertinent, an verò vsque ad litem contestationem trahimus, dubitari potest. & puto ad tempus constituti.

Continuatur cū precedenti: & est summatasupra cum §. ergo si. Bartolus.

xvii. PAVLVS libro vicen-simo-nono ad Edictum.

Sed & si alia die offerat, nec actor accipere voluit, nec vlla causa iusta fuit non accipiendi, s æquum est succurri reo t aut exceptione u, aut iusta interpretatione, vt factū actoris vsque ad tempus iudicij ipsi noceat: vt illa verba, neque fecisse, hoc significant, vt neque in diem in quem constituit b fecerit, neque postea c.

Actor dicitur esse in mora recipiendi, si tempore debito ad locum solutionis nō venerit. Bartolus.

xviii. VLPIANVS libro vicen-simo-septimo ad Edictum.

Item verba illa pratoris, Ineque per actorem stetit, eadem recipiunt dubitationē.

& Pōponius dubitat, si fortē d ad diē cōstituti per actorem nō steterit, ante stetit, vel postea. & puto hęc ad diē e constituti referēda. Proinde si valetudine impeditus aut vi aut tempestate petitor nō venit f, ipsi nocere h Pōponius scribit: i

Suffici debuit fuisse tempore constituti, licet postea debitum esse desierit. Bart.

Quod adijcitur k, Eamq; pecuniā, cum constituebatur, debitā fuisse: interpretationē p-

cipalis ex stipulatu, & accessoria ex constituta. ceterum si sum contra te litem contesta. in act. de constituta: non propter hoc liberaberis ab actione principali. Viuianus.

D si forte. scilicet referuntur verba illa, per actorem nō steterit & c. ad diem constituti & c. Azo.

e Ad diem. item post, nisi interfir die constituta datum esse: vt supra l. prox. sed quod hic dicit, est quantum ad verborū significationem. si ergo post illam diem non recipit rem oblatam, nihilo minus agitur de constituta, cum non offeratur cum interesse. Sed nōne etiam ante sibi nocere debet: vt infra de sol. l. quod in diem. quę est contra: Respond. fortē hic tempus fuit appositum gratia stipulationis, vel eius cui constituitur: vt & illud infra de le. ij. si ita relictum. §. Pegalus. & infra de vsur. l. in fideicommissi. §. nonnunquam. verficu. cū Pollidius.

f Non venit. in eū locū in quo inuitus cōueniri reus potest, scilicet in diē constituti, quid ergo si eiusdē fori sunt? Resp. reus vadat ad domum actoris, vt purget morā. sic enim fieri videmus. & facit C. de contrahen. & commit. stipu. l. magnam. §. Ipsi. actori. & dic nocere in hoc vt reus non constituitur in mora.

h Nocere. vt infra de vsur. l. pecunię. §. fin.

i Scribit. vt reus non constituitur in mora.

k Quod adijcitur. in verbis pratoris positum supra eodem. l. si duo. §.

† Bal. dicit istum tex. sing. ad hoc quod nuntius adquirat domino oblationē directē absque alia cessione fieri. da per eum domino suo. ratio: quia cōcepit verba in personā domini: & dicitur pica & organū. Bol.

duo. s. ait prator. sed ista non sunt ibi. Vel dic quod dicit de A
his quae sunt supra. e. l. j. §. j.
a Retrorsum. vt actio legis Aquil. vt inst. de leg. Aquil. §. his
autem verbis. Accursius.
b Constituendo. intra tempus temporalis actionis. Azo.
c Constitutu. post die

appositum in soluendo.
lapis sit dies actiois.
d Exierit. no. duo: primu
quod qui tempore li
beratur, no est similis
soluendi: vt j. co. l. pen.
& dixi. s. e. idem est. &
sic est arg. contra. j. de
administra. tuto. l. h. pu
pillus. Secundo not.
q. no vitiatu aliquid,
licet in eu statum ve
niat a quo non possit
incipere. Sed arg. con
tra. j. de his quae pro
non scrip. ha. l. iij. Sol.
hic in actu esse pro
ducto antequam casus
superueniat: ibi secus.
Tertio not. quod suf
ficit semel interesse: vt
j. de fur. l. inter om
nes. in prin. & s. de ser
uo. cor. doli. §. fina. & l.
seq. Quarto not. temp
us contractus inspic
itur: vt j. co. l. id quod. §.
fin. & l. seq. & arg. j. de
lega. ij. l. cum filius. §.
heres. & de auro & ar
gen. leg. l. i. j. respon.
Accursius.
e Constituerit. s. ante
tempus redhibitoriae
lapis constituit se sol
uturum post tempus.
Azo. & ad hoc respon
sum facit. j. de don.
causa. mor. l. quod de
bitori. It not. q. actio
loco alterius interro
gata no vitiat eadem na
tura. Sed arg. contra. s. si
quis cau. l. si eum. §. qui
iniuriarum. A. cur.
f Non litis contestatione.
sic & s. de his qui deie
vel effu. l. perceptio
ne. sed quaedam sunt
quae electione tollun
tur: vt infra de tribu. l.
quod in herede. §. eli
gere.
g Vtrunque. s. princi
palem & constituto
riam. Accur.
ID quod. §. CASVS.
Debebas mihi. x. sub
conditione. pure illa
vel in die promissisti,
no curo: quia siue sic siue sic suspenditur petitio illoru dece
ex conditione pristina. Sed pone couersum casum, q. debebas
pure, & constituisi sub conditione, dicit q. conditione exi
sistente agam de constituta ea deficiente actione pristina agā.
cetera plana sunt omnia vsque ad l. promissor. Viuianus.
h Teneatur. secus in fideiussore, qui non tenetur: vt infra de
fideiuf. l. si a reo. Accursius.
i Depererat. ergo perit quod no fuit. sic s. v. usufru. quēadm. ca.
l. iij. §. j. Azo. Sed quomodo conditionale debitū constituitur,
eu no sit debitū: vt j. de verb. signi. l. cedere. quod oportet: vt
s. co. l. j. §. debitū? Respo. sufficit q. fiat propter debitū. Azo.
k Vitale actionem. id est efficacē de constituta, cōditioe exi
sistente: quia deficiente prima actio permanet: sed non potest
agi ea ante exitum conditionis: vt s. si cer. pet. l. pecuniam.
nemo potest: quia non est nouata: vt ibi in princ. Accur.
l Non minuetur. s. ad incommodum eius cui se obligauit do
minus. Azo.
m Eo. id est ideo.
n Quod. id est quia.
o Capere. scilicet de constituta.

niorem exigit. Nam primū
illud efficit, vt si quid tunc
debitum fuit cum constitue
retur, nunc non sit, nihilo
minus teneat cōstitutū: quia
retrorsum^a se actio refert.
Proinde temporali actione
obligatum constituendo,^b
Celsus & Iulianus scribunt
teneri debere: licet post cō
stitutum^c dies temporalis a
ctionis exierit.^d Quare & si
post tempus obligationis se
soluturum constituerit, ad
huc idem Iulianus putat:
quoniam eo tempore consti
tuit,^e quod erat obligatio,^{*}
licet in id tempus quo non
tenebatur.

Hac actio est rei persecutoria, & non
penalis. Bartolus.

E re autē est hic subiugere,
vtrum pœnā contineat hæc
actio, an rei persecutionē. &
magis est (vt etiā Marcellus
putat) vt rei sit persecutio.

Petitione ex hac actione non tollitur
actio prima, sed ex actione sic. Bartolus.

Vetus fuit dubitatio, an qui
hac actione egit, fortis obli
gationem consumat, & tut
ius est dicere, solutione po
tius ex hac actione facta li
berationem cōtingere, non
litis contestatione: f quoniā
solutio ad vtranque s obli
gationem proficit.

Debitū sub cōditione, potest cōstitui pure:
sed suspēditur in cōditionis exitū: & debi
tū pure, potest cōstitui sub conditione. Bar.
x ix. PAVLVS libro vicensimo
nono ad Edictum.

ID quod sub conditione
I debetur, siue pure siue cō
ro die constituatur, eadem
conditione suspenditur, vt
existēte cōditioe teneatur: h

Ne enim. Decrescit. si ergo conueniatur de pectulo ab a
lijs creditoribus, nunquid hoc debitum detrahit? Re
spon. non. sed cauetur ei cum nondum soluerit ei cui consti
tuit: vt j. de pœ. l. sed si damnum. §. fin.
q Ad constitutoriam. augendam vel minuendam.

deficiente vtraque actio de
pereat. i Sed is qui pure de
bet, si sub conditione con
stituat, inquit Pomponius
in hunc vitē^k actionē esse.

Sufficit debitum fuisse tempore consti
tuti. Bartolus.

Si pater vel dominus con
stituerit se soluturum quod
fuit in peculio, non minue
retur^l peculium eo^m quodⁿ
ex ea causa obstrictus esse
cœperit. o & licet interierit
peculium, non tamen libe
ratur.

ix. IDEM libro quarto
ad Plautium.

NEc enim quod crescit
peculiū aut decrescit, p
pertinet ad constitutoriam
actionem.

In constitutum potest deduci estimatio
sei pretium rei perempta post morā. Bar.
x xi. IDEM libro vicensimo
nono ad Edictum.

Promissor Stichi post
moram ab eo factā mor
tuo^r Sticho, si constituerit
se pretium eius soluturum,
tenetur. s

In constituto intelligitur tacite spatium
decem dierum.

Si sine^l die constituas, po
test quidem dici te non te
neri, i licet verba edicti^u la
tē pateant: alioquin^x & cons
festim agi tecum poterit, si
statim vt constituisti non
soluas: y sed modicum^z tem
pus statuendum est, nō mi
nus decem dierum, vt ex
actio celebretur.

Qui constituit se soluturum, non libera
tur dando fideiussorem vel pignora: secus si
constituit se futurum, vel satisfaturum.
Bartolus.

Constituto satis nō facit,
qui soluturū se constituit, si
offerat satisfactionem. a* Si

Non teneri. & forte ideo, quia prator facit mētionem diei
in sequentibus verbis edicti: vt s. e. l. si duo. §. ij. vnde videba
tur quod non pure, sed in diem tantum posset fieri constitu
tio: sed non est ita.

u Verba edicti. scilicet prima, quæ sunt s. eo. l. j. §. j.

x Alioquin. i. si dixerit eū teneri qui constituit sine die. Azo.

y Non soluas, quod est absurdum.

z Modicum. l. ex æquitate: quo impleto intelligitur nō fecit
se. & est decem dierū: vt dicit hic lex. sed aliter ponitur
modicum. s. de indi. l. si debitori. & s. ex quibus cau. ma. lab ho
stibus. §. sed quod. & aliter. infra de i. i. actūq. priu. l. j. §. j. &
sunt hæc specialia, nam aliās dicitur quod non debet venire
cum sacco paratus: vt j. de solu. quod dicimus quæ est ad fin.
rit. sed quare hoc tempus nō datur alijs qui pure obligantur
vel pro se, vel pro alijs: sed statim tenentur: vt j. de verb. obli.
l. cum qui kalendis. §. quotiens. quæ est contra: Respon. quia
vnum est speciale contra istos. f. quod ex nudo pacto tenen
tur: vt inst. de act. §. de constituta pecunia. ergo & aliud pro
eis: vt s. de iurciu. eum qui. in prin.

a Satisfactio. i. fideiussores vel pignora: vt j. de pig. act. q. si
non.

Promissor. §. CASVS.
Hæc l. & l. promis
sor. j. co. loquuntur de
eadem materia promi
sisti mihi Stichū. fuit
sti in mora soluendi:
& decessit Stichus. cō
stituisi estimationem
illius te soluturum. te
net constituto: & ad
estimationem teneberis.
§. I S I N E. §. Con
stituisi me tibi solu
turum x. & nō est dies
adiecta. secūdm verba
edicti non teneor:
de æquitate tamen te
net constituto: & in
tra decem dies soluere
te debeo. §. CONSTI
TVTIO. §. Constitui
me tibi soluturū. nunc
volo dare fideiussorē.
vtrum satisfacere vi
deor? dicitur quod nō.
Sed si constituo me
daturum fideiussorem
vel pignora, & do fi
deiussores vel pigno
ra, videor satisfacere.
Viuianus.

Mortuo Sticho. etiam
sua natura, secundum
Io. vt j. de le. j. cū res.
§. fi. & de verbo. oblig.
inter stipulatem. §. pe.
& s. eod. l. qui autem. §.
ij. Azo.

s Tenetur. non probat
ur ob hoc pretiū de
beri: quia non debitu
pro debito constitui
tur: vt s. eo. l. j. §. an po
test. corpus enim est
in obligatione: vt in
fra de verb. obli. cum
qui ita. §. fin. & l. si ser
uum Stichum. §. effe
ctus. Vel dic q. mor
tuo homine post mo
ram pretiū ipsius sol
uendum est. vnde ip
sius quasi sit debitum
tenet constituto in
specto exitu. & p hoc
infra. l. promissor. &
hoc satis recidit in idē
cum prima. sed quid
dam dicunt cōtra per
legem istam. Accur
sius.

† Bal. dicit
isti rex. v
nicus in iu
re, ad hoc
propositū
q. debitor
nomine cō
stituti ha
bet. x. dies
ad soluen
dū: & ei cō
ceditur a
lege. idē va
lunt Arg.
hic ad quē
est fienda
remissio.
Bolog.
* Satisfac
tionem.

nō. & j. qui. mo. pig. vel hyp. sol. itē liberatur. §. qui paratus. & j. de statulib. l. statuliber rationē. in fin. Sed contra. j. de praxo. stip. l. praxoria stipulationes. Sed ibi loquitur quando à lege iniungitur necessitas cauendi, vbi sufficiunt fidei iussores.

a Non tenetur. scilicet in plus. vel nō tenetur. id est liberatur. vt & supra eo. l. qui au tem. §. fina. & infra de col. bo. l. j. §. iubet autem. versi. an & piguoribus.

Si post constitutā. §. C A s v s. Aliquis instituit me heredem: & rogauit me per fideicommodum. quōd illam heredi. restituerem Titio. debitor hereditarius constituit se soluturū mihi debita quādam. postea restituit hered. nunquid agam de cōstitutā: dicit quōd nō, sed ille cui restituta est hereditas. idem erit in hereditate eui. cta ab aliquo possessore cui constitutum fuerit. veruntamen si agere nō possum, Titius potest, vel ille qui hereditatem emit. Lex seq. plana est. Viuianus.

b Tibi. scilicet heredi. c Sed magis est. scilicet vt dicamus dari fideicommissario, scilicet in primo casu, vel euincenti in secundo. Sed cōtra infra ad Trebel. l. si heres pecuniam. vbi dicit quōd actiones quas heres interim quæsiuit, non transeūt nisi cessā. Solut. & hic decernitur, scilicet per cessione: non aliter. alij dicunt quōd à lege decernitur hic. quōd nihil est. Item euincenti decernitur prima, non autē de constituta: & secundum hoc non est contra §. de pact. l. si tibi decē milia. §. cū post. vel solue vt ibi diximus.

d Promissor. Staret. id est postquam fuit in mora. sic exponitur §. si cer. pe. l. quod te. e Tenebitur. ex hoc patet qd res est in obligatione: qd verum est: vt dixi §. e. l. promissor. Sed quidā cōtra: & est pro eis §. de condict. fur. l. in re. §. j. in fin. §. & §. si cert. pet. l. cum fundus. §. j. ibi, quod ad peculiare & c. Item pro eis: quia homo mortuus ad nullum est vsum: vt C. de libe. cau. l. principa liter. j.

Titus. §. C A s v s. Titius erat tutor cuiusdam pupilli. talem epistolam misit Seio creditori pupillorum, f. quōd. l. penes me remanserunt de debito quod pupilli mei contraxerunt. illa l. tibi reddam tali die. quod si non fecero, tantum nomine vsurarum soluam tibi. quæritur an Titius remanserit obligatus in loco illorum pupillorum? dicit quōd sic si stipulatio intercessit & de forte, & de vsuris, sed si non interuenisset stipulatio: nunquid tenebitur de constituta: dicit qd de forte sic: de vsuris non. Viuianus.